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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند
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روزهای پر اضطراب شهردود جنگ در آسمان تهران

   موضوع: نخستین بیمارستانی که در تهران هدف موشک قرار گرفت
   شرح: یک زن سالخورده و یک  نو زاد  در این حمله موشکی شهید شدند

***
 زمستان بود و هوا حسابی سرد! عابران پیاده در این فکر بودند که برای گرم 
شدن باید دست ها را در جیب هایشان فروبرند که صدای مهیب انفجار و 
شعله های آتش همه را وحشت زده کرد. جمعیتی سراسیمه و نگران دست 
از کار کشیدند و راهی خیابان شیخ هادی شدند. یکباره بوی دود و آتش 
و صدای آمبولانس محله را در بر گرفت. کاسبان کرکره مغازه هایشان را 
پایین کشیدند و...  .  ماجرا، حکایت تلخ بمباران بیمارستان عیوض زاده 
محله شیخ هادی  در نخستین روزهای اسفند سال 1366است. بیمارستان 
و زایشگاه عیوض زاده درواقع نخستین بیمارستانی بود که در روزهایي 
که رژیم صدام تهران را زیر ضرب موشک هایش گرفته بود، بمباران شد 
و حواشــی تلخ و غم انگیزی ازجمله مرگ نوزادی که تنها یک ساعت از 
تولدش گذشته بود را به همراه داشت.  مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه با 
تعریف بخشی از این ماجرا در ادامه می گوید: »ساعت 1۸:30 دوشنبه 10 

اسفند 1366 بود که با شنیده شدن صدایی وحشتناک، خرد شدن شیشه 
پنجره ها و فروریختن بخش هایی از دیوارهای بیرونی بیمارســتان، همه 
اهالی وحشت زده و نگران خودشان را به بیمارستان عیوض زاده رساندند. 
عمق فاجعه و خرابی زیاد بود. پزشکان، پرستاران و خدمه بیمارستان هر 
یک یا نوزاد تازه متولدشده ای را به آغوش گرفته  یا با کمک به مادران باردار، 
به سوی در خروجی بیمارستان در رفت وآمد و تکاپو بودند. نیروهای داوطلب 
مردمی هم بیکار نبودند و هرکدام گوشه ای از کار را به دست گرفته بودند. به 

این بیمارستان موشک »اسکاد« )یا بالستیک کوتاه برد( اصابت کرده بود 
و گودالی به بزرگی 7 متر در وسط حیاط بیمارستان بر اثر این برخورد ایجاد 
شده بود.« بیمارستان غرق دود، خون و آتش و صدای گریه و وحشت بود. 
هرکسی دنبال عزیزانش بود. در بخش نوزادان این ماجرا غم انگیز تر بود و 
نجات جان آنها در اولویت همه گروه های امداد و نجات و داوطلب مردمی 
قرار گرفته بود. در این حمله ناجوانمردانه بانویی 70ســاله هم به عنوان 

سالخورده ترین جانباخته حمله های موشکی تهران به شهادت رسید.

زمستان غم انگیز 
بیمارستان عیوض زاده

   موضوع: نخستین حمله عراق به پایتخت 
   شرح: حمله هوایی به فرودگاه مهرآباد و شهرک 

اکباتان با 12بمب و آغاز جنگ تحمیلی
***

 همه  چيز از بعدازظهر آخرین روز تابستان شروع شد، 
روزی که شهر یکپارچه در آرامش و هرکسی مشغول 
کار و زندگی اش بود. حوالی ساعت 14 با ظاهر شدن 
5فروند هواپيمای عراقی در آســمان فرودگاه مهرآباد 
تهران رســماً یکی از طولانی تریــن جنگ های قرن 
بيســتم، جنگ تحميلی عراق عليه ایران، شروع شد؛ 
جنگی که اهالی پایتخت از آن خبر نداشــتند و حتی 
در خيالشــان نمی گنجيد که ورود این هواپيما ها به 
حریم هوایی شهرشــان جنگی  8ســاله را رقم بزند. 
مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه، با تعریــف این ماجرا 
می گوید: »از 5 فروند هواپيمایی که وارد حریم هوایی 
تهران شــدند، 4جت جنگنده ميگ ارتش بعث عراق 
به صورت ضربدری حرکــت کردند و هواپيمای ميانی 
جمع جنگنده بمب افکن های عراقی را کامل می کرد. 
در کوتاه ترین زمان ممکن هواپيما ها ارتفاع شان را کم 
کردند و بمب هایشان را در باند فرودگاه مهرآباد خالی 
کردند و به سرعت پا به فرار گذاشتند. درواقع این ماجرا 
اعام جنگ بود. در این حملــه هوایی 12بمب پرتاب 
شد که 3 بمب به شــهرک اکباتان اصابت کرد اما این 

بمب ها عمل نکردند و منفجر نشــدند.« به گفته این 
تهران پژوه، در این عمليات غافلگير کننده یک بوئينگ 
707مســافربری به همراه یک فروند هواپيمای ترابری 
سی 130و 6 هواپيمای نظامی آتش گرفت و بخش هایی از 
باند فرودگاه تخریب شد و ساختمان های اطراف فرودگاه 
هم آسيب دیدند و 9نفر به شهادت رسيدند و 37نفر هم 

زخمی شدند.
مهرشاد کاظمی در ادامه از این حمله به عنوان نخستين 
حمله هوایی از زمان شکل گيری شهر تهران یاد می کند 
و می گوید: »تهــران روزهای پرالتهاب و آشــفته مثل 
سال های جنگ جهانی دوم و اشــغال توسط متفقين، 
روز های قيام و کودتــای 28مرداد، روزهــای مبارزات 
مردمی برای پيروزی انقاب اسامی و حتی بعد از پيروزی 
انقاب اسامی هم درگيری ها و بمب گذاری ها و صدای 
انفجار های زیادی از طرف گروه منافقان را به خود دیده 
بود. اما قصه حمله هوایی به تهران ماجرای دیگری داشت 
و درواقع این نخستين حمله هوایی بود که پایتخت آن را 
تجربه کرد. وحشت مردم در روزهای نخست از این ماجرا 
زیاد بود و درواقع بسياری سرگردان بودند که برای مقابله 
در این شرایط چه  باید بکنند. البته در سال ها سال پيش، 
در زمان اشغال تهران توسط متفقين، زمزمه هایی از حمله 
هوایی به تهران شنيده شده بود، اما چنين تهدیدهایی به 

مرحله اجرا درنيامده بود.«

  موضوع: محله هایی که بیشــترین بمباران را 
تجربه کردند

  شــرح: منطقه 6 با 151بمباران و منطقه 15با 
11بمباران بیشترین آسیب را دیدند 

***
مردم تهران در روزهای پس از انقاب بارها با صدای 
انفجار و عمليات خرابکارانه دچار شوک شده بودند، 
اما حمله هوایی از نوعی که در روز 31شهریور به وقوع 
پيوست، حتی در زمان اشغال تهران توسط متفقين 
هم به مرحله اجــرا درنيامده بود و ســابقه ای از آن 
وجود نداشت. از مجموع 12بمب پرتاب شده در این 
حمله هوایی، 3 بمب به شــهرک اکباتان اصابت کرد 
که خوشــبختانه منفجر نشــد. درنتيجه این حمله 
غافلگيرانه 9تن از شــهروندان تهرانی شهيد و تعداد 

37نفر زخمی شدند.
در طول جنگ تحميلی بسياری از مناطق و محله های 
تهران بمباران شدند. در این ميان مناطق 6 با 15بار 
بمباران و منطقه 15با 11بار بمباران بيشترین آسيب 
را دیدند. محدوده بيمارســتان امــام خمينی )ره( 
در منطقه 6 و محــدوده محله خــاوران در منطقه 
15بيشــترین بمبــاران را تجربه کردنــد. در تاریخ 
12اســفند 1366تنها یک موشــک به کارخانه ارج 

در منطقه 21 اصابت کــرد. به جز منطقه 21مناطق 
14با اصابت 2بمب به خيابان های آهنگ و قبرستان 
یهودیان و منطقه 8 با اصابت بمب به خيابان دماوند 
و خيابان گلبرگ کمترین بمباران را در طول جنگ 
تحميلی داشــتند. بيشــترین بمب ها 11اســفند 
1366روی ســر تهران ریخته شــد و روز ســخت و 

دردناکی را رقم زد که هيچ گاه فراموش نخواهد شد.
بمب هایی که روانه پایتخت شد گاهی شدیدترین و 
دردناک ترین وقایع را رقم زد. برای مثال 17فروردین 
1364بمبی کــه در خانه ای در محــدوده منطقه 9 
اصابت کرد پيکــر تازه عروس و دامــادی را در خون 

غلتاند.
در همان روزهــای ابتدای بمباران تهــران، اکباتان 
مــورد تهاجــم هواپيماهای دشــمن بعثــی قرار 
گرفت.31شــهریور 1359اهالی اکباتان بمب هایی 
را نظاره کردند که به ســمت این شهرک ها می آمد. 
محمدصادق عطاریان، یکی از مهندســان شــرکت 
نوسازی و عمران تهران، می گوید: »دو بمب به سمت 
اکباتان شليک شد. یکی از بمب ها به پایين ترین نقطه 
اتصالی یکی از ستون های یکی از بلوک های اکباتان 
اصابت کرد ولی خسارتی نداشــت. یک بمب هم در 

محوطه افتاد که عمل  نکرده بود.«


